
COMUNE DI PERDASDEFOGU

Provincia di Nuoro
O R I G I N A L E

Area Amministrativa

OGGETTO

Indagine informale di mercato per il conferimento dell'incarico 
per l'attuazione del regolamento U.E n. 679/2016 sulla 
protezione dei dati personali ed individuazione responsabile 
protezione dati (rpd) ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del d. 
lgs. n. 50/2016. Approvazione verbale di apertura delle buste.

N. 197 del 17/05/2018 del Registro Generale

N. 77 del 17/05/2018 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



Premesso che: 

• Con deliberazione di C.C. n. 9 del 02/03/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato periodo 2018/2020; 

• Con deliberazione di C.C. n. 10 del 02/03/2018 2020è stato approvato il Bilancio di previsione anni 
2018/2020; 

Rilevato che: 

• In data 27/04/2016 è stato adottato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati); 

• precisato che il predetto regolamento troverà  applicazione a decorrere dal 25/05/2018; 

Considerato che entro il 25/05/2018 tutte le amministrazioni pubbliche devono impostare un nuovo sistema 
di protezione dei dati, fondato sul principio di responsabilizzazione (accountability) in cui rientrano i seguenti 
adempimenti obbligatori:  

• analisi del rischio: analisi e mappatura dei trattamenti dei dati, al fine di individuare i trattamenti a maggior 
rischio di trattamento illecito;  

• valutazione del rischio: DPIA (Valutazione d'impatto sulla protezione dei dati), per i soli trattamenti a 
maggior rischio;  

• trattamento del rischio: tenuta di un registro dei trattamenti, definizione e attuazione misure di sicurezza 
tecniche e organizzative; 

• nomine di: DPO (Data protection officer) o RPD, Responsabili e Incaricati dei trattamenti;  

• elaborazione dei documenti gestionali per Titolare, RPD, Responsabili e Incaricati;  

• formazione e aggiornamento costante di RPD, Responsabili, Incaricati;  

• monitoraggio per testare, verificare e valutare l'efficacia delle misure adottate; 

Precisato che, nello specifico, il soggetto individuato dovrà svolgere le seguenti attività: 

o valutazione di impatto sulla protezione dei dati;  

o mappatura dei processi, per individuare quelli collegati al trattamento dei dati personali;  

o individuazione, tra i processi risultanti dalla mappatura, di quelli che presentano rischi, con una prima 
valutazione degli stessi i termini di maggiore o minore gravità;  

o mappatura degli incarichi dei soggetti coinvolti nel trattamento e dei livelli di responsabilità, ed eventuale 
aggiornamento;  

o elaborazione del piano di adeguamento complessivo, contenente le proposte di miglioramento del livello 
di sicurezza per i processi che presentano rischi, con stima dei costi (se necessario) e dei tempi previsti, 
nonché delle attività di monitoraggio;  

o predisposizione del registro dei trattamenti di dati personali e del registro delle categorie di attività;  

o interventi formativi del personale;  

o proposta di adeguamento della modulistica in uso agli uffici, qualora non conforme alle nuove 
disposizioni.  

Considerato che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare, o il responsabile del trattamento, di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 



eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, 
lett a); 

Dato atto che è stata avviata una indagine informale di mercato per l’affidamento del servizio ai sensi del 
disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, volta ad individuare un operatore che possa 
svolgere l’incarico di porre in essere le attività per l’attuazione del Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla 
protezione dei dati personali e svolgere l’incarico di responsabile della protezione dati (RPD); 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 164 del 04/05/2018 con la 
quale si stabiliva: 

Di Approvare i seguenti atti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

− l’avviso pubblico di indagine informale di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni 
d'interesse per l'affidamento – ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
(in seguito “Codice”) – dell'incarico per l’attuazione del Regolamento U.E n. 679/2016 sulla 
protezione dei dati personali ed individuazione responsabile protezione dati - RPD (Allegato 1); 

− disciplinare tecnico (Allegato 2); 

− modello di dichiarazione di possesso dei requisiti (modello A); 

− modello preventivo di spesa (modello B); 

Di dare atto che i predetti documenti saranno pubblicati nel sito del Comune di Perdasdefogu, 
www.comune.perdasdefogu.nu.it nella sezione Amministrazione Trasparente, bandi di Gara e Contratti e 
nell’Albo Pretorio on line del Comune; 

Di fissare alle ore 12:00 del giorno 14.05.2018 la scadenza del termine per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse.  

Richiamato altresì il Decreto Legislativo n. 50 del 18.4.2016 che, all’art. 37, stabilisce   che: “2. Salvo quanto 
previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla 
soglia di cui all'articolo 35, nonché' per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore 
a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione 
di cui all'articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di 
indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti 
operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del 
presente codice; 

Precisato che, ai sensi di quanto stabilito nella Determinazione n. 164 del 04/05/2018 il predetto avviso di 
indagine di mercato non costituiva proposta contrattuale e non vincolava in alcun modo il Comune di 
Perdasdefogu, il quale sarà libero di avviare altre procedure e si riserva di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di propria esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa; 

Dato atto che entro il termine indicato sono pervenute sono pervenute, per plico raccomandato, n. 2 
manifestazioni di interesse: 

1) PROGETTO AMBIENTE SRL, via dei Mille, 12 - Appiano Gentile (Co) - Prot. 1972 del 
10.05.2018; 

2) Centro Studi Enti Locali srl, via della Costituente, 15 - Ponte a Egola - San Miniato (Pi) - Prot. 1994 
del 11.05.2018. 

Precisato che, in data 15/05/2018, il Rup, Dott. Paolo Sirigu, alla presenza di due testimoni, ha proceduto 
all’apertura delle buste contenenti i preventivi di cui sopra; 

Ritenuto di dover approvare il verbale di apertura delle buste allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale (Allegato A); 

Rilevato che, come merge dal sopracitato verbale: 



- La ditta PROGETTO AMBIENTE SRL, via dei Mille, 12 - Appiano Gentile (Co), presenta la 
documentazione richiesta (anche se non compila la parte relativa a precedenti incarichi analoghi 
assunti presso aziende private o pubbliche amministrazioni) ed offre un prezzo di Euro 10.000,00 
oltre iva; 

- La ditta Centro Studi Enti Locali srl, via della Costituente, 15 - Ponte a Egola - San Miniato (Pi) - 
presenta la documentazione richiesta ed offre un prezzo di Euro 7.000,00 oltre iva; 

Dato atto che le proposte economiche così ricevute, pur provenendo da soggetti aventi i requisiti richiesti, 
esulano dalle possibilità di spesa dell’Ente e risultano spropositate rispetto alle ridotte dimensioni del 
medesimo; 

Considerato che l’indagine di mercato così svolta ha carattere meramente esplorativo e che, così come 
precisato nell’avviso allegato alla Determinazione n. 164 del 04/05/2018 sopracitata, “non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Perdasdefogu, il quale sarà libero di avviare altre 
procedure”; 

Ritenuto, pertanto di non considerare congruo il prezzo offerto e di non procedere all’affidamento diretto a 
favore di nessuno dei partecipanti; 

Dato atto che, ai sensi della Legge sul procedimento amministrativo (L. n. 241/1990 in G.U. 18 agosto 1990), 
in Responsabile del Procedimento relativo al presente atto determinativo è il Dott. Sirigu Paolo, che ha curato 
la parte istruttoria e l’adozione del provvedimento finale; 

Dato atto, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 
del sottoscritto responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli 
altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento; 

Dato atto che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto si può attestare e la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

Ritenuto necessario provvedere in merito, 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 05/01/2018 con il quale veniva individuato il dott. Sirigu Paolo quale 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 

Attesa la propria responsabilità ai sensi: 

• del combinato disposto dagli artt. 107, 2° e 3° comma, e 109, 2° comma, del D. Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

� Di Approvare le premesse della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

� Di approvare il verbale di apertura delle buste allegato presente per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

� Di precisare che come emerge dal sopracitato verbale: 

- La ditta PROGETTO AMBIENTE SRL, via dei Mille, 12 - Appiano Gentile (Co), presenta la 
documentazione richiesta (anche se non compila la parte relativa a precedenti incarichi analoghi 
assunti presso aziende private o pubbliche amministrazioni) ed offre un prezzo di Euro 10.000,00 oltre 
iva; 

- Centro Studi Enti Locali srl, via della Costituente, 15 - Ponte a Egola - San Miniato (Pi) - presenta la 
documentazione richiesta ed offre un prezzo di Euro 7.000,00 oltre iva. 

� Di dare atto che le proposte economiche così ricevute, pur provenendo da soggetti aventi i requisiti 
richiesti, esulano dalle possibilità di spesa dell’Ente e risultano eccessive rispetto alle ridotte dimensioni 
del medesimo; 

� Di non considerare congruo il prezzo offerto e di non procedere all’affidamento diretto nei confronti di 
nessuno dei partecipanti; 



� Di dare atto che la presente determinazione: 

− viene trasmessa all’albo pretorio online, per la pubblicazione; 

− verrà pubblicata nell’apposita sezione di amministrazione trasparente. 

 

 



Provincia di Nuoro

COMUNE DI PERDASDEFOGU

Comune di Perdasdefogu - Determinazione del Responsabile del Settore n. 197 del 17/05/2018

Oggetto:  Indagine informale di mercato per il conferimento dell'incarico per l'attuazione del 
regolamento U.E n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione responsabile 
protezione dati (rpd) ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016. Approvazione verbale 
di apertura delle buste.

Il Responsabile del Servizio

Sirigu Paolo

Sirigu Paolo

Il Responsabile del Procedimento


